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Введение

Жизнь человека во многом зависит от состояния атмосферы, которая яв­

ляется нашей естественной средой обитания. Погода оказывает существенное

влияние на многие аспекты хозяйственной деятельности. Опасные погодные

явления нередко становятся причиной масштабных бедствий, которые поража­

ют значительные территории различных государств по всему миру. Примером

таких явлений являются ураганы «Катрина», «Харви» в США в 2005 и 2017

годах, «Айк» на Гаити в 2008 году, аномальная жара с лесными пожарами в

России в 2010 г. и странах Европы в 2022 г., разрушительные наводнения в

Краснодарском крае в 2012 и 2023 годах, на Дальнем Востоке в 2013 году, в Си­

бири в 2019 году и другие. Технический прогресс заметно повысил способность

человека противостоять таким погодным явлениям, в т. ч. путём прогноза их

появления и развития.

Сегодняшний мир уже невозможно представить без своевременного и точ­

ного прогноза погоды, который крайне важен для таких отраслей, как сельское

хозяйство, рыбная ловля, авиаперевозки, морской и речной транспорт, энергети­

ка и многие другие. Ошибки в предсказании грядущих погодных условий могут

помешать подготовке к возникающим опасным метеорологическим явлениям и

вести к принятию ошибочных управленческих решений. При этом вовремя сде­

ланное предупреждение может существенно уменьшить, а в некоторых случаях

и совершенно исключить, материальный ущерб и людские потери. Этот факт

является одной из причин развития методов прогноза погоды, являющегося ис­

ключительно важной задачей, для решения которой работают национальные

метеослужбы и научно-исследовательские центры.

Развитие компьютерных технологий, берущее своё начало во второй по­

ловине XX века и продолжающееся в настоящее время, стало одной из причин

развития численного прогноза погоды как важного направления научной

и практической деятельности мировых прогностических центров.

Любая система численного прогноза погоды представляет собой сложный

программный комплекс, который содержит помимо численной математической

модели, воспроизводящей динамику атмосферной циркуляции, также блок, от­

ветственный за подготовку начальных данных. Подготовка начальных данных,
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необходимых для старта численной модели прогноза погоды, в метеорологии

происходит с помощью т. н. усвоения данных, которое занимает центральное

место в данной работе.

В метеорологии усвоением данных называют циклический процесс, в хо­

де которого определяются численные характеристики состояния атмосферы в

определённые моменты времени с использованием имеющихся данных метеоро­

логических наблюдений и некоторой априорной информации об исследуемом

состоянии атмосферы. B результате получают трёхмерное распределение мо­

дельных переменных (две составляющие скорости ветра, температура и влаж­

ность, давление на поверхности Земли). Такое распределение принято называть

объективным анализом.

Объективный анализ является максимально точной (в некотором смысле)

оценкой состояния атмосферы. Он используется в качестве начальных данных

при интегрировании численных моделей прогноза погоды. Поэтому значения

составляющих его модельных переменных определены в точках модельной сет­

ки. Размерности массивов данных, из которых состоит объективный анализ,

велики и продолжают постоянно расти вследствие непрекращающегося роста

разрешающих способностей сеток современных моделей.

Так, используемая в данной работе версия глобальной модели атмосфе­

ры ПЛАВ [21], имеет постоянное разрешение по пространству 0,9∘ × 0,72∘, что

составляет 400 узлов сетки по долготе и 251 узел по широте. Все переменные

должны быть определены на 96 вертикальных уровнях свободной атмосферы, а

также на поверхности Земли. Таким образом, общая размерность массивов дан­

ных, из которых состоит объективный анализ, составляет величину порядка

109 – 1010. Кроме того, в ходе решения задачи усвоения необходимо обработать

данные метеонаблюдений, число которых с учётом наблюдений со спутников, в

современных прогностических системах имеет порядок 1012 – 1014.

Такие внушительные объёмы обрабатываемых данных вызывают потреб­

ность в разработке и развитии методов, которые должны быть хорошо обос­

нованы математически и при этом эффективно выполняться на современных

массивно-параллельных вычислительных системах. Особенно актуальным яв­

ляется получение хороших результатов при использовании недостаточного ко­

личества метеорологических наблюдений над некоторыми обширными участка­

ми поверхности Земли. Так, сеть аэрологических станций для территории Рос­
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сии можно охарактеризовать как крайне неоднородную и при этом достаточно

скудную. По состоянию на 1 января 2019 г. вся государственная наблюдатель­

ная сеть включает 1921 метеорологическую станцию и 3079 гидрометеорологи­

ческих постов [7]. Расстояния между соседними станциями зачастую превыша­

ют 500 км и только в некоторых густонаселённых районах составляют менее

300 км. Такое количество несомненно не соответствует требованиям объектив­

ного анализа метеорологических полей, горизонтальное разрешение которых

не превышает сотню километров. Аналогичная ситуация с наблюдениями су­

ществует и для других обширных территорий Земли (Африка, Центральная и

Южная Азия, акватории океанов, приполярные регионы). Очевидно, что для

преодоления указанных трудностей необходимо привлекать дополнительные ис­

точники информации, такие как многолетние наблюдения за температурным

режимом исследуемой области (климатические поля), результаты моделирова­

ния и др.

По мнению Л.С. Гандина, который наряду с Ж. Матероном является од­

ним из основоположников усвоения данных и автором одного из наиболее долго

и успешно применяемого метода, называемого «Оптимальная интерполяция»,

термин «объективный анализ» не является удачным, т.к. в ходе его получе­

ния происходит не исследование свойств полей метеорологических элементов

(собственно, анализ), а, скорее, восстановление значений этих полей по данным

метеорологических наблюдений [5, с. 5]. Тем не менее, этот термин получил

широкое применение уже тогда и в дальнейшем ещё более укрепился в своём

использовании.

Объективный анализ, чаще называемый просто «анализ» или «реана­

лиз», используют не только для инициализации численных моделей прогноза

погоды. Часто поля анализа применяются также для получения псевдонаблю­

дений. На основе конкретных значений анализов формируют выборки тесто­

вых наблюдений, обладающих заданными известными свойствами (в первую

очередь с известной функцией распределения и её параметрами). Полученные

таким образом «наблюдения» полезны при различных исследованиях в обла­

сти методов усвоения данных, для изучения свойств и характеристик реальных

наблюдений и в других областях.

Поля анализа применяются также для оценки успешности численных про­

гнозов. При этом анализ выступает в качестве наилучшего приближения к ис­
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тинному состоянию атмосферы. Всемирной метеорологической организацией

определён перечень стандартных процедур [13], с помощью которых произво­

дится расчёт оценок ошибок прогнозов. Эти оценки рассчитываются всеми про­

гностическими центрами. Ежемесячно происходит обмен информацией об ошиб­

ках прогнозов. Эта информация доступна на сайте Ведущего центра по верифи­

кации детерминированных численных прогнозов (Lead Centre for Deterministic

Forecast Verification LCDNV). В данной работе указанные процедуры также при­

меняются для оценки качества прогнозов. Более подробное описание использу­

емых оценок приведено в разделе 3.2.

Аналогично получают и используют поля анализов в области моделиро­

вания и исследования мирового океана [45; 81; 82; 128], а также в получивших

развитие последнее время совместных моделях атмосферы, океана и морского

льда [6; 12].

Первые попытки оценить состояние атмосферы с использованием анализа

данных наблюдений были проделаны ещё в середине XIX века. Математически

эти попытки основывались на простейшей интерполяции имеющихся тогда дан­

ных измерений основных параметров погоды, таких как температура, скорость

ветра, давление, количество выпавших осадков. Тогда, в виду отсутствия вычис­

лительных возможностей и недостаточности знаний, результат анализа очень

сильно отклонялся от фактического состояния параметров атмосферы.

Следующей попыткой получения начальных данных для моделирования

атмосферы стала также интерполяция первых измерений в свободной тропо­

сфере над континентальной Европой для численного эксперимента Ричардсона

[109]. Далее этот эксперимент с использованием первой вычислительной маши­

ны повторил Чарни [48]. В его эксперименте формирование начальных условий

занимало довольно много времени.

В дальнейших исследованиях по подготовке начальных данных для чис­

ленного прогноза погоды была реализована идея применения некоторой апри­

орной информации о текущем состоянии атмосферы в сочетании с данными

метеорологических наблюдений. Такой информацией является т. н. «первое

приближение» (в англоязычной литературе first guess или background). В ка­

честве первого приближения чаще всего используют модельный краткосрочный

прогноз (чаще всего 6-ти часовой) на интересующий нас момент времени. Реже

вместо краткосрочного прогноза используют климатические поля.
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Основы применения первого приближения, в качестве которого был ис­

пользован краткосрочный модельный прогноз, были заложены в работе Берг­

торссона и Дуза [36]. Спустя несколько лет этот подход был развит Крессманом

[52] и состоял в нескольких итерациях анализа в так называемом методе по­

следовательных поправок (SCM или Successive Correction Method). Этот метод

стоял на вооружении во многих бюро прогнозов погоды довольно долгое время.

Далее техника статистической интерполяции была модифицирована Л.

С. Гандиным в 1963 году [5]. Он получал стартовые поля численных моделей

прогноза погоды путём некоторой оптимальной оценки состояния атмосферы,

выполненной на основе взвешенной суммы первого приближения и метеороло­

гических наблюдений.

Современные же методы усвоения данных в целом можно разделить на

две группы. Одна группа методов основана на вариационных принципах. Для

решения задачи проводится поиск минимума некоторого функционала, описы­

вающего «близость» модельного решения и данных измерений в некоторой за­

данной метрике. Такой подход в литературе получил название «вариационный

метод» решения задач усвоения. Эта группа методов сравнительно хорошо раз­

работана и успешно применяется на практике, хотя и требует для своей реали­

зации значительных вычислительных ресурсов, а также создания и поддержки

сопряжённой прогностической модели.

Вторая группа основывается на последовательном подходе, в основе кото­

рого лежит использование алгоритма фильтра Калмана [77]. Физический смысл

этого метода состоит в определении связи между известным (наблюдаемым) и

неизвестным состоянием атмосферы во времени и/или пространстве, которые в

линейном приближении задаются через математическое ожидание и ковариаци­

онные функции. Развитие методов усвоения показало, что этот подход несколь­

ко проще реализуем, чем вариационный. Корректное применение данного мето­

да в чистом виде возможно только для линейных систем [139]. В случае сильной

нелинейности модели и/или нарушении других ограничений, накладываемых

на систему, возможно применение некоторых специальных методов получения

субоптимальной оценки состояния системы. Описание методов и схем, основан­

ных на алгоритме фильтра Калмана, приводится в главе 1 настоящей работы.

В настоящее время активно развиваются гибридные схемы, объединяю­

щие оба указанных выше подхода к усвоению данных. Чаще всего эти схемы
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основаны на получении с помощью фильтра Калмана матрицы ковариаций оши­

бок прогноза и дальнейшем её использовании в вариационном алгоритме (на­

пример, [131—134] и др.). Подобные схемы, несмотря на отсутствие строгого

доказательства своей оптимальности и сходимости, обычно вполне работоспо­

собны. Более подробное описание некоторых подходов приводится в разделе

1.2.5.

Важнейшую роль при реализации как вариационных методов, так и ал­

горитмов, основанных на фильтре Калмана, играет первое приближение. Клю­

чевой особенностью этого источника информации является его регулярность

и однородность — поля доступны на трёхмерных модельных сетках в любой

исследуемый момент времени. Эти поля гидростатически сбалансированы и яв­

ляются предварительной оценкой исследуемого состояния атмосферы. Второй

источник — данные метеорологических наблюдений — является разнородной,

нерегулярной и неполной информацией, получаемой от различных систем мо­

ниторинга. Несмотря на нерегулярность, этот источник информации является

более объективным, т. к. представляет собой измерения величин в моменты вре­

мени, максимально приближенные к исследуемому. Число метеорологических

наблюдений хотя и постоянно растёт, но всё же по-прежнему меньше количе­

ства узлов модельной сетки, которое также постоянно увеличивается. И первое

приближение, и данные метеонаблюдений содержат неизвестную априори ошиб­

ку. При этом, как будет показано в последующих главах, ошибка получаемого

в ходе усвоения данных анализа уменьшается по сравнению с ошибками, содер­

жащихся в обоих источниках первоначальной информации по отдельности.

В настоящее время актуальной становится необходимость использования

для подготовки анализа постоянно увеличивающихся массивов данных спутни­

ковых наблюдений. Сложность усвоения таких данных стоит в том, что в ходе

спутниковых измерений (в отличие от традиционных контактных наблюдений)

происходит определение величин, которые не являются прямой информацией о

состоянии переменных, входящих в модельные уравнения. Для получения зна­

чений из спутниковых данных температуры, влажности, скорости и направле­

ния ветра и других величин, необходимых для численных моделей, приходится

применять сложные алгоритмы и процедуры, которые способны вносить свои

ошибки в измеренные значения. Учёт этих ошибок и их свойств сам по себе

является сложной задачей, решение которой требует значительных исследова­
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ний и вычислительных ресурсов. Тем не менее, эта задача требует решения,

т. к. данных традиционной наблюдательной сети недостаточно для подготовки

качественных анализов.

На сегодняшний день самой совершенной системой усвоения большин­

ством исследователей считается система, разработанная и применяемая в Евро­

пейском центре среднесрочных прогнозов погоды (ЕЦСПП, англ. The European

Centre for Medium-Range Weather Forecasts — ECMWF). Эта система использу­

ет в своей работе гибридный алгоритм, в котором объединяются достоинства

обоих упомянутых выше подходов к решению задачи усвоения данных [76].

В Гидрометцентре России оперативной является система усвоения дан­

ных, основанная на алгоритме трёхмерного вариационного усвоения [27]. Ука­

занная система использует как традиционные контактные наблюдения, так и

некоторые виды спутниковых наблюдений. В качестве первого приближения

используются прогностические поля 6-часового прогноза NCEP (Вашингтон,

США).

В конце 2011 года в Лаборатории перспективных численных методов Гид­

рометцентра России началась разработка системы усвоения, которая должна

производить начальные данные для численной модели прогноза погоды ПЛАВ.

В качестве схемы усвоения была выбрана схема Локального ансамблевого филь­

тра Калмана с преобразованием ансамбля (англ. Local Ensemble Transform

Kalman Filter, LETKF), предложенного в [75]. Анализ тематической литера­

туры, имеющейся к тому времени, указывал на перспективность данной схемы

с точки зрения относительной простоты реализации, высокого качества пока­

зываемых результатов и эффективного выполнения на массивно-параллельных

вычислительных машинах. Последний пункт был весьма важен в свете планов


[…]


основе спектральной модели [1] (EnsAst, зелёный цвет на рисунках) и оценки

Брайера, полученные для системы ансамблевого прогноза UKMO (синий цвет

на рисунках). Оценки Брайера для систем ансамблевого прогноза UKMO и

EnsAst были взяты с сайта Главного центра верификации систем ансамблевого

прогноза (https://epsv.kishou.go.jp/EPSv/).

Для заблаговременностей прогнозов 8 и 10 суток оценки Брайера системы

ансамблевого прогноза UKMO не приведены, так как они отсутствуют на сайте

центра верификации.

Как видно из рисунков, показатели Брайера поля приземного давления

системы ансамблевого прогноза на основе модели ПЛАВ в Северном полуша­

рии заметно превосходят результаты системы на основе спектральной модели

T169L31, но уступают системе UKMO для всех заблаговременностей прогнозов.

На рисунке 4.17 приведены площади под ROC кривыми, полученные по

результатам ансамблевых прогнозов в Южном полушарии (20 – 90 ю. ш.) в

зависимости от заблаговременности прогноза (приведены результаты для за­

благовременности прогнозов 2, 4, 6, 8, 10 суток). ROC кривые строились для

положительных аномалий больше 1 стандартного отклонения (рисунок 4.17 а,
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Рисунок 4.15 — Оценки Брайера положительных аномалий более 1

стандартного отклонения давления на уровне моря в Северном полушарии

Рисунок 4.16 — Оценки Брайера отрицательных аномалий менее 1

стандартного отклонения давления на уровне моря в Северном полушарии

в, д), и отрицательных аномалий менее 1 стандартного отклонения (рисунок

4.17 б, г, е) для ансамблевых прогнозов полей приземного давления, темпера­

туры на уровне 850 гПа и геопотенциала 500 гПа. Для сравнения вместе с

результатами, полученными на испытаниях описываемой в данной работе систе­

мы ансамблевого прогноза (на рисунках отмечена как SLAV, столбцы красного

цвета), приведены площади под ROC кривыми этих же полей, полученные с ис­

пользованием САП Гидрометцентра России на основе спектральной модели [1]

(EnsAst, зелёный цвет на рисунках) и площади под ROC кривыми, полученные

для системы ансамблевого прогноза UKMO (синий цвет на рисунках).

На рисунках видно, что в Южном полушарии ансамблевые прогнозы

ПЛАВ превосходят ансамблевые прогнозы на основе спектральной модели

T169L31, но уступают прогнозам UKMO (исключение — отрицательные ано­

малии менее 1 стандартного отклонения поля приземного давления (PMSL на
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Рисунок 4.17 — Площади под ROC кривыми, рассчитанные в период

испытаний для положительных аномалий более 1 стандартного отклонения (а,

в, д) и отрицательных аномалий менее 1 стандартного отклонения (б, г, е)

полей приземного давления (а, б), температуры на уровне 850гПа (в, г) и

геопотенциала 500 гПа (д, е) в Южном полушарии по результатам

ансамблевых прогнозов САП ПЛАВ (красные столбцы), САП на основе

спектральной модели Т169L31 (зелёные столбцы) и САП UKMO (синие

столбцы). На горизонтальной шкале – заблаговременность прогноза в часах

рисунках) при заблаговременности прогноза 8 и 10 суток). Качество прогнозов

ПЛАВ с ростом заблаговременности прогноза убывает быстрее, чем в систе­

ме UKMO. Для всех заблаговременностей и всех полей ансамблевый прогноз

САП UKMO превосходит по качеству САП ПЛАВ. С ростом заблаговременно­

сти прогноза качество прогнозов САП ПЛАВ убывает быстрее. Наиболее за­
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метна разница в качестве прогнозов для поля T850. Этот недостаток может

быть частично связан с недостаточным пространственным разрешением моде­

ли ПЛАВ2018. Качество прогнозов САП ПЛАВ убывает с ростом заблаговре­

менности прогноза немного быстрее, чем САП на основе спектральной модели

T169L31.

Рисунок 4.18 — Площади под ROC кривыми, рассчитанными в период

испытаний для положительных аномалий величиной более 1 стандартного

отклонения (а, в, д) и менее 1 стандартного отклонения (б, г, е) полей

приземного давления (а, б), температуры на уровне 850гПа (в, г) и

геопотенциала 500 гПа (д, е) в тропиках по результатам ансамблевых

прогнозов САП ПЛАВ (красные столбцы), САП на основе спектральной

модели Т169L31 (зелёные столбцы) и САП UKMO (синие столбцы). На

горизонтальной шкале – заблаговременность прогноза в часах
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На рисунке 4.18 приведены площади под ROC кривыми, полученные по ре­

зультатам ансамблевых прогнозов в тропиках (20 ю. ш. – 20 с. ш.) в зависимости

от заблаговременности прогноза (приведены результаты для заблаговременно­

сти прогнозов 2, 4, 6, 8, 10 суток —- заблаговременности прогнозов приведены в

часах на горизонтальной шкале). ROC кривые строились для положительных

аномалий более 1 стандартного отклонения (рисунок 4.18 а, в, д) и отрицатель­

ных аномалий меньше 1 стандартного отклонения (рисунок 4.18 б, г, е) для

ансамблевых прогнозов полей приземного давления, температуры на уровне

850 гПа и геопотенциала 500 гПа. Для сравнения вместе с результатами, полу­

ченными на испытаниях описываемой в данной работе системы ансамблевого

прогноза (на рисунках отмечена как SLAV, столбцы красного цвета) приведе­

ны площади под ROC кривыми этих же полей, полученные с использованием

САП Гидрометцентра России на основе спектральной модели [1] (EnsAst, зелё­

ный цвет на рисунках) и площади под ROC кривыми, полученные для системы

ансамблевого прогноза UKMO (синий цвет на рисунках).

Как видно на рисунках, в тропиках ансамблевые прогнозы САП на основе

ПЛАВ заметно уступают прогнозам САП UKMO для всех заблаговременностей

и всех приведённых переменных. Особенно заметна разница в качестве прогно­

зов поля T850, что может объясняться недостаточным пространственным раз­

решением модели ПЛАВ2018. Успешность (показатель ROCA) прогноза САП

ПЛАВ поля H500 почти не уступает прогнозу САП UKMO при небольшой за­

благовременности прогноза (меньше 2 суток), но качество прогноза САП ПЛАВ

быстро убывает с ростом заблаговременности. Площади под ROC кривыми про­

гнозов САП ПЛАВ убывают быстрее, чем в САП на основе спектральной моде­

ли T169L31.

4.3 Выводы к главе 4

В главе 4 представлены работы по использованию ансамблевой системы

усвоения данных на основе LETKF для реализации среднесрочного ансамблево­

го прогноза. В результате была создана система ансамблевого среднесрочного

прогноза погоды с размером ансамбля несколько десятков, которая успешно
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прошла оперативные испытания и внедрена в оперативную практику Гидро­

метцентра России.

В указанной системе ансамблевое усвоение применяется для генерации

начальных данных. Недостаток применяемого для ансамблевого усвоения алго­

ритма LETKF, связанный с невозможностью использования во время усвоения

наиболее полезных спутниковых данных наблюдений, преодолевается с помо­

щью центрирования ансамбля на оперативный анализ Гидрометцентра России.

При этом разброс в ансамбле прогнозов моделируется в ансамблевой системе

усвоения.

Оперативные испытания показали высокую надёжность функционирова­

ния представленной системы ансамблевого прогноза погоды.
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Заключение

В диссертации разработана система ансамблевого усвоения данных, ис­

пользующая доступные контактные наблюдения и спутниковые наблюдения

ветра AMV. Для эффективного усвоения данных AMV переопределяется вы­

сота наблюдений и учитывается корреляции ошибок наблюдений AMV. Эта

система применена в оперативной системе ансамблевого среднесрочного про­

гноза погоды Гидрометцентра России. Оперативные испытания, проведённые

в период с августа 2021 по январь 2022 года, показали высокую надёжность

функционирования описываемой технологии.

Основные результаты работы заключаются в следующем:

1. Создана (совместно с соавторами) первая в России ансамблевая систе­

ма усвоения данных наблюдений, работающая в оперативном режиме. Созда­

на и применена методика настройки ансамблевой системы усвоения.

2. Учёт свойств данных спутниковых наблюдений ветра AMV повысил

точность полей ансамбля начальных данных и среднесрочных прогнозов на их

основе. Этот результат достигнут за счёт переопределения высоты наблюдения

AMV и моделирования недиагональной матрицы ковариации ошибок наблюде­

ний AMV. Переопределение высоты выполняется с помощью вычисления ко­

эффициента согласованности ветра. Моделирование матрицы ковариации оши­

бок наблюдений AMV позволяет более точно учитывать связи ошибок наблюде­

ний для учёта корреляции в ошибках наблюдений AMV. Значимые уменьшения

среднеквадратической ошибки составили от 12 до 54 % во внетропической части

Северного полушария.

3. На основе представленной ансамблевой системы усвоения разработана,

испытана и внедрена (с соавторами) система ансамблевого среднесрочного

прогноза погоды. Для получения этого результата описанная система усвоения

была адаптирована к применению в рамках системы ансамблевого прогноза по­

годы. По результатам оперативных испытаний указанная система ансамблевого

прогноза была принята в качестве оперативной в Гидрометцентре России. Она

показала лучшие результаты в сравнении с предыдущей системой и сравнимые

с зарубежными аналогами.
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В результате была решена важная научная задача, имеющая существен­

ное значение для развития численного прогноза погоды в России — повышение

качества среднесрочного ансамблевого прогноза. Представленная система ан­

самблевого среднесрочного прогноза погоды внедрена в оперативную практику

Гидрометцентра России в 2022 году.
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Приложение А

Акт внедрения технологии ансамблевого прогноза
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