УТВЕРЖДАЮ
Директор ФГБУ «ГГО»
д-р физ.-мат. наук

В. М. Катцов

«07» ноября 2024 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Федерального государственного бюджетного учреждения «Главная геофизическая обсерватория им. А.И. Воейкова» на диссертационную работу Мизяка Василия Геннадьевича «Ансамблевая система усвоения данных с использованием спутниковых наблюдений ветра», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.6.18 – «Науки об атмосфере и климате»

Актуальность темы диссертации

Подготовка начальных данных является необходимым и наиболее важным этапом любой системы гидродинамического метеорологического прогнозирования. При этом решаются две задачи: наиболее точное описание начального состояния атмосферы и адекватное описание неопределенности, связанной с неизбежными ошибками на основе ансамблевого подхода. Диссертационная работа В.Г. Мизяка направлена на разработку ансамблевого усвоения данных, с использованием контактных наблюдений за состоянием атмосферы и, ранее не учитываемых в отечественных системах усвоения спутниковых наблюдений ветра, включая применение этой системы для ансамблевого среднесрочного прогноза погоды.

Содержание и основные результаты работы

Диссертация состоит из введения, четырех глав и заключения.

Первая, самая большая глава диссертации, посвящена подробному обзору литературы, касающемуся всех основных аспектов разрабатываемой темы. Диссертантом проведен критический анализ существующих подходов и методов усвоения, показаны преимущества и обоснован выбор локального ансамблевого фильтра Калмана для подготовки ансамбля начальных состояний атмосферы при расчете среднесрочных прогнозов. Дана характеристика различных видов метеорологических наблюдений, включая спутниковые наблюдения ветра, позволяющие существенно восполнить недостаток информации в труднодоступных районах, и ранее не используемые в отечественных системах усвоения

данных. Во второй главе подробно изложена ансамблевая система усвоения, разработанная в Гидрометцентре России при активном участии диссертанта. Дана характеристика всех составных частей системы усвоения, включая: перечень данных наблюдений, методы их контроля, настройка локализации данных и ковариации ошибок, описание используемой в прогнозе модели ПЛАВ. Подробно рассмотрены способы инфляции матрицы ковариаций ошибок первого приближения, позволяющие избежать переоценки точности модельного прогноза, и выполненная диссертантом настройка параметров случайного шума, добавляемого к полям в ансамблевой системе усвоения данных. Приводится описание программной реализации фильтра для запуска её на массивно-параллельных вычислительных кластерах.

Третья глава посвящена изложению разработанной диссертантом процедуры усвоения спутниковых наблюдений ветра AMV (Atmospheric Motion Vectors). Важный вклад диссертанта заключался в разработке методик переопределения высоты наблюдений. В диссертации рассмотрены также способы учета пространственной корреляции ошибок данных AMV, выполнена настройка параметров при моделировании матрицы ковариаций. Численные эксперименты по настройкам и включению данных AMV в итоговый анализ проверялись на каждом этапе сравнением результатов прогнозирования с данными радиозондов, оперативным анализом Гидрометцентра России, а также сравнением средних квадратических ошибок по сериям прогнозов, рассчитанных с учетом и без учета данных AMV. Наглядно показано, что учёт свойств данных спутниковых наблюдений ветра AMV повышает точность полей ансамбля начальных данных и рассчитанных по ним прогнозов.

В четвертой главе изложена технология глобального ансамблевого среднесрочного прогноза на основе модели ПЛАВ с использованием ансамбля анализов, полученного при усвоении данных контактных наблюдений и спутниковых наблюдений AMV с помощью локального ансамблевого фильтра Калмана. Полученный ансамбль подвергается центрированию относительно оперативного объективного анализа Гидрометцентра России. Это оказалось необходимо на данном этапе в связи невозможностью использования в системе усвоения большей части спутниковых наблюдений, являющихся дополнительным источником информации о состоянии атмосферы, особенно в южном полушарии. Диссертантом реализован блок верификации прогнозов, включающий расчет критериев, используемых Ведущем центре верификации систем ансамблевого прогноза. Основное внимание уделено оценкам вероятностных свойств ансамблей, влияющих на успешность вероятностных прогнозов. Представлены результаты оперативных испытаний разработанной технологии, по результатам которых технология внедрена в оперативную работу Гидрометцентра России.

Научная новизна и практическая значимость

В диссертации В.Г. Мизяка впервые в России в ансамблевую систему усвоения данных включены спутниковые данные ветра AMV. При усвоении данных применено моделирование ковариаций ошибок наблюдений. Исследовано влияние свойств ошибок спутниковых наблюдений ветра на точность анализа и среднесрочного прогноза погоды.

Практическая значимость диссертации подтверждена результатами испытаний, показавшими эффективность включения спутниковой информации о ветре в ансамблевую систему усвоения данных и выражающуюся в уточнении описания начального состояния атмосферы и повышении успешности среднесрочных прогнозов. Разработанная ансамблевая система усвоения использована в технологии ансамблевого среднесрочного прогноза погоды, которая внедрена в оперативную практику Гидрометцентра России.

Личный вклад автора состоял в исследовании и учете в системе усвоения свойств ошибок спутниковых наблюдений ветра AMV, настройке параметров аддитивной инфляции в ансамблевой системе усвоения, разработке общего алгоритма и программной реализации системы среднесрочного ансамблевого прогноза, включая систему верификации прогнозов.

Достоверность и обоснованность научных положений и выводов

Обоснованность научных выводы диссертации обеспечивается результатами многочисленных экспериментов по сравнению результатов с данными наблюдений и полями объективного анализа Гидрометцентра России, а также результатами верификации прогнозов с применением современных статистических методов.

Рекомендации по использованию результатов работы

Результаты работы могут использоваться, и уже внедрены в технологии подготовки среднесрочных прогнозов Гидрометцентра России. Опыт диссертанта и предложенные подходы могут также использоваться при разработке усвоения данных новых наблюдательных и прогностических систем.

Апробация работы и публикации

По теме диссертации опубликовано 6 работ, в том числе 4 статьи в научных изданиях, рекомендованных ВАК. Промежуточные и итоговые результаты работы многократно докладывались автором на научных семинарах, всероссийских и международных конференциях. Диссертантом получено 3 свидетельства Роспатента о государственной регистрации программы для ЭВМ. Внедрение технологии ансамблевого прогноза метеорологических полей с заблаговременностью до 10 суток, использующей результаты

настоящей диссертационной работы подтверждено Актом о внедрении № 1 ЦМКП/2022/ от 26.12.2022 г.

Соответствие диссертации автореферату и паспорту специальности

Автореферат достаточно полно отражает содержание диссертационной работы. Диссертация по своей тематике, направленности и полученным результатам соответствует паспорту специальности 1.6.18 – Науки об атмосфере и климате, в частности пунктам:

п.1 - Методы наблюдений, измерений и обработки данных об атмосфере и климатической системе. Применение радиолокационной, лазерной, спектрометрической, радио- и спутниковой аппаратуры. Ракетное, самолетное, лазерное, акустическое, спектрометрическое и микроволновое зондирование.

п.2 - Вычислительные методы и технологии систем анализа и усвоения данных наблюдений. Геоинформационные системы в метеорологии, климатологии и агрометеорологии.

п.14 - Гидродинамические, физико-статистические и синоптические методы, модели и технологии прогноза состояния атмосферы различной заблаговременности, включая сверхкраткосрочные прогнозы. Взаимодействие между атмосферными процессами в полярных и умеренных широтах и между процессами в умеренных широтах и тропиках и их моделирование. Антропогенное загрязнение атмосферы, перенос примесей, оценка концентраций и прогноз загрязнений. Предсказуемость атмосферных процессов.

Диссертационная работа в целом написана грамотным языком, характеризуется логичностью и последовательностью изложения, однако имеются отдельные неточности и технические ошибки.

Некоторые вопросы и замечания по диссертационной работе

1. Подраздел 2.1, «Состав системы усвоения», не отражает его заголовка и содержит всего 11 строк с минимумом информации. Здесь логично было бы привести блок-схему, отражающую основные составные элементы и этапы по аналогии со схемой, представленной в подразделе 2.9.

2. В разделе 2.6 диссертации эффективность настройки инфляции матрицы ковариаций ошибок первого приближения проверяется посредством сравнения разброса ансамбля и среднеквадратической ошибки (СКО) среднего по ансамблю прогноза. Отмечается, что диссертант добивался максимального совпадения этих величин при заблаговременности 24 и 48 часов. Результаты сравнений, по расчетам без инфляции и с инфляцией, иллюстрируются графиками на рисунках 2.3 и 2.4, однако видимого улучшения в соответствии разброса

ансамбля и СКО за счет включения инфляции на графиках не заметно (на рис.2.2 видно уменьшение обеих характеристик, а на рис.2.4 – уменьшение СКО). В диссертации рисунки не комментируются. Желательно пояснить, что хотел показать диссертант.

3. На разных этапах настройки усвоения данных AMV в диссертации приводятся оценки ошибок прогнозов, полученные по данным расчетов дважды в сутки в течение одного месяца. Желательно пояснить, учитывалась ли временная связность результатов этих экспериментов при определении доверительных интервалов ошибок прогнозов.

4. Система верификации прогнозов является одним из значимых вкладов автора. Она довольно подробно описана в диссертации, однако содержит некоторые неточности изложения. Например, в расшифровке обозначений весовых коэффициентов, пропорциональных площади сферических трапеций и зависящих от широты, написано, что φ - долгота. Кроме того, желательно было бы оформить всю разработанную систему верификации в виде развернутой блок-схемы. Автор упоминает, что для приземных прогностических полей и осадков системой предусмотрена верификация по данным наблюдений с наземных метеорологических станций, однако далее эта часть не раскрыта.

5. Подписи к рисункам в тексте диссертации не всегда полно отражают содержание, на рисунках отсутствует легенда с расшифровкой обозначений:

Подписи к рис.3.3 и 3.4 не отражают факта сравнения ошибок прогнозов, рассчитанных с учетом и без учета переопределения высоты наблюдений. Кроме этого, они одинаковы и не содержат указания на регион (северное или южное полушарие).

Рисунок 3.5, содержащий результаты верификации по данным радиозондов в тексте не поясняется.

В автореферате на стр.10 указано, что на рисунке 2 приводится сравнение осреднённых за январь 2015 года среднеквадратических ошибок прогностических переменных по внетропической части Северного и Южного полушарий, однако данных по Южному полушарию на рисунке нет.

6. Стр. 21: В тексте $\eta=y^0 - H(x^t)$, должно быть $\eta=y^0 - H(x^b)$.

7. Стр. 23: В тексте $N(H(x), P^b)$, должно быть $N(H(x), R)$.

8. Стр. 24: В тексте $H(x^t)$, должно быть $H(x^b)$.

9. Стр. 33: В тексте «размерности k », должно быть «размерности $n \times k$ ».

10. Стр. 71: В выражении 2.5 знак перед дробью лучше вынести.

11. Стр. 82: В выражении для L_{im} один из векторов должен быть V_m .

12. Стр. 90: В тексте «Здесь диагональная...», должно быть «Здесь D - диагональная...».

13. Стр. 108: Нужен ли индекс i после скобки в выражении 4.2?

Заключение

Сделанные замечания не умаляют достоинств диссертационной работы Мизяка Василия Геннадьевича «Ансамблевая система усвоения данных с использованием спутниковых наблюдений ветра», которая является завершенной научно-квалификационной работой в актуальном направлении исследований. Диссертация полностью удовлетворяет требованиям п. 9-11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней утвержденного Постановлением Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (в ред. от 25.01.2024), а её автор Мизяк Василий Геннадьевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.6.18 – Науки об атмосфере и климате.

Отзыв на диссертацию и автореферат обсужден и одобрен на заседании семинара отдела динамической метеорологии и климатологии ФГБУ «ГГО», протокол № 3 от 23 октября 2024 г.

Отзыв составили:

Заведующий отделом динамической метеорологии и климатологии
Федерального государственного бюджетного учреждения
«Главная геофизическая обсерватория им. А.И. Воейкова»
Кандидат физико-математических наук

Школьник И.М.

Ведущий научный сотрудник
Федерального государственного бюджетного учреждения
«Главная геофизическая обсерватория им. А.И. Воейкова»
Кандидат географических наук

_Мирвис В.М.

194021, Россия, г. Санкт-Петербург, ул. Карбышева, д.7
+7(812)297-43-90, <http://voeikovmgo.ru>, director@main.mgo.rssi.ru

Федеральное государственное бюджетное учреждение
«Главная геофизическая обсерватория им. А.И. Воейкова»

Личную подпись Школьника И.М., Мирвис В.М. заверяю

Ученый секретарь ФГБУ «ГГО»

шанина И.Н..

07 ноября 2024 г.